In-8°, vij-374 - xvij p. (index). — Avignon, séminaire; Lyon, séminaire; Paris, Bibl. nat. B 23737; Roma, Angelus.

3) Acta et decreta sanctorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris a. J. e domo b. V. M. una cura conceptae ad Lacum. Tomus tertius... Friderigi Briegoviae, summi typographi Herder, MDCCCLXXV, col. 323-574, 1247-74.

## PRAEVIUM

## editionis Baltimorensis.

Quod diu in votis fuit, datur tandem, Dei ope, acta et decreta plenarii concilii Baltimorensis secundi in lucem proferre, ut per omnium, quorum praesertim interest, manus circumferantur. Acta quidem tribus omnino partibus continentur: quorum prima quae concilio viam sternunt, altera quae in eo gesta, tertia deum quae ipsum concilium subsequuta sunt, complectitur. In hisce literae Romanae omnes, quae tum a summo pontifice, tum a sancta congregatione de Propaganda fide datae, ad nos vel ante vel post habitum concilium pervenerunt; decreta vero ex concilii patrum sententia, et ad sanctae congregationis mentem mordicus exacta publicantur. Huc accedit appendix satis locupletis, quae amplius triginta documentis coalescit, unde acta et decreta lucem mutuari, et ad nostrorum hominum usum inigne commodum oriri videbatur. Verum cum haec Romam allata, et Romano iudicio subiecta fuerint, quo tempore solemnia secularia martyrii sanctorum apostolorum Petri et Pauli ibidem incredibili populorum omnium concursu obiterentur, praecolare vobiscum actum iri existimavimus, si praecipua quaedam, quae ad perpetuam tanti facti recordationem faciunt instrumenta, ad calcem attaxerimus.

Quae omnia qua consuetis benevolentia, lectores, aequi bonique facite, iisque, ut par est, utimini.

N. B. — Notandum est, decretorum numeros, tam in concilii actis quam in instructionibus sacrae congregationis de Propaganda fide, eos esse qui in libello pro sua patrum concinnate inveniebantur, horum vero quamplurimos in alios esse mutatos in libro nunc typis exarato, quo et patrum votis et sacrae congregationis instructionibus seret acta.

## DECRETUM PROMULGATIONIS.

*Litterae illustrissimi et reverendissimi delegati apostolici, acta et decreta plenarii concilii Baltimorensis II promulgantia.*

Martinus Joannes Spalding, archiepiscopus Baltimorensis, et delegatus apostolicus; omnibus metropolitanis, episcopis, vicariis apostolicis, abbatibus, caeterisque synodalibus, sive qui ad fuerint plenarii concilii Baltimorensis II, sive qui legitime abfuerint: salutem in Domino.

Quod pontificis constitutionibus cautum est, et perpetuae consuetudine obtinuit, ut provincialium conciliorum acta et decreta Romani pontificis iudicio subiciantur, hoc unanimi vestrum omnium suffragio factum fuisse scitis, cum Romam micimus quae-

cumque aut gesta aut constituta sunt in concilio nostro plenario Baltimorensi II, sanctae sedis auctoritate recognoscenda, et si quid forte minus recte subreperit, corrigenda. Itaque „diligenti inquisitione adhibita, paucisque exceptis correctionibus et animadversionibus“, sacra congregatio de Propaganda fide, sapientissimi pontificis nomine, tandem rescribit, se eadem acta et decreta, „ut ab omnibus, ad quae spectat, inviolabiliter observentur, libentissime recognovisse.“ Hoc vero ut praesent, operae pretium est, ut quae vestro concilio sapienter sancita ac statuta sunt, et suprema deinceps auctoritate recognita, legitima promulgatione omnibus innotescant.

Quamobrem nostras esse partes sentimus, pro eo munere quod nobis est demandatum, ut acta et decreta concilii, ad mentem patrum et ad tramitum instructionis sacrae congregationis expolita atque accurate emendata, in vulgus prodeant; quod nunc fit, uti authentice testantur documenta in archivo nostro asservata. Officio igitur actis facturi, ea qua pollemus auctoritate, laeque, quas patres in concilio coacti sanxerunt, et sancta Romana sedes recognovit, quae in libro nunc vulgato, cui titulus: „concilii plenarii Baltimorensis II acta et decreta“, etc., recensentur, legitime promulgamus, et ut legitime promulgatas ab omnibus, quorum interest, haberi iubemus. Atque hoc eo laetiores alacrioresque perficimus, quo certiorum spem animae fovemus fore, ut hisce fidei disciplinaeque praecipis institutisque imbuta vitae ratio, rei catholicae in hac regione, qua late patet, provehendae magno opere conferat.

Verum, praeter has synodales sanctiones, quo ab omnibus serventur, promulgandas, ea quoque, quae quatuor capitibus continet specialis quaedam a sacra congregatione instructio, cuius venerabilibus in ecclesiarum cura fratribus commendare diserte a sacra congregatione monemur. Quae autem ea sint, instructio eadem, quam actis inseruimus, fave docebit. Ea vero est vestrum omnium in sanctam sedem observantia, ut nec minimum ambigendi locum faciat, quia gravissimis sacrae congregationis mandatis uniusquisque pro virili parte morem gerere coeuret.

Insuper hanc peropportunitatem nacti occasionem, pro munere nostro ea venerabilibus fratribus in mentem etiam rovocamus, quae sacra congregatio instructione quadam generali statuit de collegio Americano Romae PH IX pontificis maximi humanitate et munificentia excitato; eoque in Domino obtestamur, ut tanto operi iuvando collata stipe

<sup>1</sup> Vide in actis.

<sup>2</sup> Confer articulum 20.

ne deficiant; et ubi forte nondum collectiones a fidelibus fuerint exactae, quod inter concilii patres convenit, eas quamprimum indicere ne graventur, et de pecunia hac ope redacta ad illudm se revivum antistitem Philadelphicensem e vestigio referre, qui congregationi episcoporum huius negotio administrando, una cum metropolitâ, iuxta patrum vota praepositorum, praestet.

Quae cum ita sint, illud cuperet, ut leges a patribus in concilio laetè diligenter custodiamur, et naviter urgeamus, illisque plane ignari curam adolescentibus, qui in seminaris praecipue ad ecclesiae ministeria instituuntur. Quae enim animo tenent, et moribus exprimunt leges, facili ratione alios doceant ad sacerdotium evehi, et catholicum nomen nova laude cumulabunt. Utinam et in hac re ecclesiarum praesules strenuam navent operam; nullum enim magis quam legum lateres earum et custodes et ultores esse deest. Hec iam lege ipsa provisum est, ut nimirum eadem plenarii

<sup>1</sup> Congregatio ista, quae Executio venit, ex episcopis Philadelphensi, Nevadensi, Carolopolitana, Hartfordensi, et electo Columbensi coalescit.

concilii sola et provincialibus conciliis, et dioecesanis synodis promulgentur; et in dioecesium visitatione caventur ne eorum vis unquam laboretur.

Interea, omnipotenti Deo, patri luminum, qui vestrum omnium concilia, conatibus, laboribus, eius glorie amplificandae, adeo felicem exitum bonus indidit, quam maxime agamus, immortalesque habeamus gratias, etque ex imo cordis affectu non imparè omnino referre studeamus. Nec sua deest grati animi significatio Mariae virginis ab origine immaculatae, quam sibi Americana ecclesia principem patronam iamdiu laeta accipit. Ipsa enim effusa precibus exorata filium, sibi nostrae auctorem et consummatorem Iesum, nobis nostroque operi conciliavit; et mater suavissima, adiutrixque potentissima omni ope semper adfuit.

Datum ex aedibus nostris, Baltimoras, in festo ascensionis Domini, anno Domini 1866.

Martinus Ioannes, archiepiscopus Baltimorensis, delegatus apostolicus.

Thomas Foley, cancellarius.

#### ACTA CONCILII

##### I. Acta concilio praevia.

###### LITTERAE

*eminentissimi cardinalis Barnabo.*

Illis et revêre domine.

Cum de negotiis in proximo concilio pertractandis ad amplitudinem tuam literas dedissem, huius sacrae congregationi relatum est, Ohio, finitimisque [in] regionibus adeo exiguo numero Theotonico sacerdotum commorari, ut impossibile prorsus sit, eos de catholicis nationis esse, quorum in dies frequentia augetur, necessariam in spiritualibus curam gerere. Ita quoque ex parte hominis fide digni, qui in statu de Montana versatus est, nunciatur regionem illam tanto naturalibus praesidiis praestare, quanto moralibus ac religiosis destituitur. Magnus enim catholicorum numerus in eo statu, praesertim in civitate Virginiae, eiusque vicinis commorari perhibetur, cui nulla ecclesia sit, nullus pastor; quin raro admodum a sacerdotibus visitantur. Altera vero ex parte, ut asseritur, materialia subsidia pro sacerdotum sustentatione non desunt, quin etiam exire ab apostolica sede petitur, ut nova apud illos episcopalis cathedra erigatur. Quae quidem de re et ad apostolicum vicarium Nebraskae scripsi. Itaque cum de caeteris omnibus superiori epistola contentis, tum etiam de hoc agi in concilio, opportuneque provideri, ea qua per est diligentia curae, ne propter pastorum absentiam, christianae grex mercenariorum incuribus ac laborum vexationibus obnoxius evadat. Interea Deum precor ut te die sospitem et incolumem servet.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 5 martii 1866.

P. S. — Haec occasione transmitti amplitudini tuae literas apostolicas, quibus potestatem tibi fecit sanctissimus dominus noster praesidendi concilio proxime habende.

Amplitudinis tuae, ad officia paratissimus,

Alex. cardinalis Barnabo, praepositus.

H. Capalti, secretarius.

Revêre domino Martino Ioanni Spalding, archiepiscopo Baltimorensi, Baltimoram.

###### LITTERAE APOSTOLICAE

PIUS PAPA IX.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Apostolici ministerii manus humilitati nostrae divinitus commendatum efflagitat, ut ecclesiae universae sedulam geramus curam, atque ea in primis praestemus, quae in regionibus ab hoc catholice fidei centro longo terrae marisque tractu seiunctis christiano nomini benevertant. Cum itaque admetas nobis sint praecae, ut omnibus venerabilibus fratribus Foederatorum Statuum Americae septentrionalis episcopis, impetrata a nobis venia, liceat plenam concilium habere, in quo ea conlatis conciliis proponantur, quae ad disciplinae uniformitatem inducendam, dioecesium statum ordinandum, fidei demique incrementum obtinendum opportuna fore videantur: nos tam salubre ac frugiferum studium commendantes, votis huiusmodi obsecundare volumus. Quamobrem cum venerabilibus sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus negotiis fidei propagandae praepositis, sedulo re perpensa, in eam sententiam venimus, ut tibi, venerabilis frater, cuius pietas, doctrina et summa erga eodem apostolicam observantia apprime nobis comperta est, concilium istud convocandi, eique praesidendi officium delegarem. Quae cum ita sint, te a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quovis modo vel quavis de causa latas, si quas forte incurris, huius tantum rei gratia absolventes, et absolutam fore censentes, tibi, venerabilis frater, haec litteris, de eorundem sanctae Romanae ecclesiae cardinalium concilio, eas partes auctoritate nostra apostolica committimus, ut plenarium cogas omnium antistitem Foederatorum Americae septentrionalis Statuum concilium, in quo praesit; atque idcirco tibi omnes et singulas facultates necessarias et opportunas concedimus, tribuimus atque impertimus. Mandamus propterea [ad] omnes et singulos venerabiles fratres Foederatorum eorundem Statuum episcopos, ut te, quem ad concilium istud convocandum deputavimus, in eiusdem praesidem et moderatorem excolant, admittant, tibi que pareant, faveant, praesto sint; tibi que iubemus, ut acta, atque de-

erata concilii eiusdem ad eandem hanc apostolicam A sedem, pro eorum revisione et recognitione, quamprimum curae transmittenda. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anno Piscatoris, die 16 februarii 1866, pontificatus nostri anno XX.

N. cardinalis Paraccisi Clarelli.

#### LITTERAE INDICATIONIS CONCILII.

Nos, Martinus Ioannes Spalding, Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus Baltimorensis, et delegatus apostolicus.

Omnibus illis ac rebus metropolitae et episcopae, ac rebus vicariis apostolicis, sub ditione horum Statuum Foederatorum Americae septentrionalis vitam degentibus, necnon et rebus abbatibus ac admodum reverendis ordinum seu congregationum religionis praepositis, caeterisque omnibus qui de iure vel de consuetudine concilii provincialibus sive plenariis, interesse debent, pacem et salutem in Domino.

Quatuordecim iam sunt anni elapsi, ex quo Foederatorum horum Statuum antistes in plenarium I, quod fuit Baltimorensis VIII, conveniunt concilium. Cum enim publicis perturbationibus a plenario secundo habendo anno 1862 fuerint impediti, pacata modo tempestate, summus pontifex Pius papa IX, feliciter regnans, et augusta Petri cathedra omnis sibi crediti gregis per totum terrarum orbem dispersi paterne providens salutis, clementer veniam indulxit ut illud hoc anno celebraretur. Nam literis datis die 31 ianuarii anni currentis, eius Alexander cardinalis Barnabo, sacrae congregationis de Propaganda fide praefectus, nobis indicavit, summum pontificem nos, licet indignos, delegatum apostolicum designasse, cum plena potestate nomine suo, convocandi coetum hunc perillustrem omnium metropolitaram ac episcoporum sub ditione horum Statuum constitutorum, eisque praesidendi, simulque, in literis sermone italiano nobis conscriptis, apostolicum communicavit mandatum, nos in omnibus debere conformari instructioni a sacra congregatione datae — cuius exemplar hinc literis adiectum habetur — eaque cum concilii patribus ratione agere, quatenus solerter considerent diligenterque observent quae in praedicta instructione, pro abusuum reformatione et disciplinae confirmatione, sapientissime suggeruntur.

Quare, invocato nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, et implorato potenti auxilio beatissimae semperque immaculae virginis Mariae, horum Statuum primariae electae patronae, nos, auctoritate nobis haec in parte commissa, hinc praesentibus literis indicimus ac convocamus secundum concilium plenarium Baltimorensis, in metropolitana nostra ecclesia inchoandum dominica prima Octobris anni currentis, in quam incidit festum sancti Rosarii solemnitatis; atque ut tempore ac loco a nobis hic statutis conveniant omnes horum Statuum metropolitae, episcopi, abbates, caeterique omnes

<sup>1</sup> Illud mandatum confirmare.

<sup>2</sup> „Perché poi il concilio riesce di vero vantaggio nelle circostanze presenti di questi stati, lo ordina nostro signore che ella debba conformarsi all'istruzione che qui se le aggrange, operando che i padri abbiano in considerazione quanto in essa si suggerisce, e riforma degli abusi ed a rassodamento della disciplina.“

qui de iure vel de consuetudine eiusdem concilio interesse debent, in Domino hortamur, et, in quantum opus est, praecipimus ac mandamus.

Quod si qui antistites fuerint legitime impediti, procuratores, instrumento procuratoris authentice ac legitime confecti munite, mittere poterunt, qui vetum habeant decisivum; ac nostrum patrumque concilii erit, iudicare et de impedimenti legitimitate et de procuratoris validitate. Ex adiectis autem documentis videre facile erit, qua ratione omnia sint agenda. Demum in echemate materialium et questionum, iam typis edito, omnibus erit perspicuum, quae ordinesint discutendae ac dirimendae.

Cum autem pro tanto opere rite consummando vires nobis omnino deficiant, auxilio in Domino rogamus venerabiles ac dilectissimos confratres nostros, metropolitae ac episcopos, quatenus sapientibus monitis et suggestionibus, atque etiam formulae decretorum et fidei expositionis scripto exarata, nobis ante celebratum concilium, et quidem, in quantum commode fieri poterit, ante tertium diem maii proximi, in succursum nobis veniant; ut cooperantibus omnibus opus Dei haud negliger, sed bene ac solerter, ad maiorem eius gloriam salutemque animarum, perficiatur, et ad finem desideratum feliciter perducat.

Cum autem nihil nobis insit luminis, nisi a patre luminum in nos decendant, nihil virium, nisi ab eo veniat qui virtutem in infirmitate perficit, in quo omnia posuimus, in Domino suggerimus ac rogamus, ut, mandantibus locorum ordinaria, a die assumptae in coelum beatissimae virginis Mariae usque ad finem concilii, proes publicae, ab iisdem ordinariis praescribendae, in omnibus horum Statuum ecclesiis singulis dominicis pie fundantur, utque die veneris concilii inchoationem praecedente ieiunium solenne proclametur; atque ita esse faciendum intra nostrae dioeceseos limites in Domino praecipimus ac mandamus. Instantes igitur orationi cum ieiunio, unanimes ac toto corde eorum Deo prostrati supplicantes, imploremus principem pastorum, ut gregem suum, pro eius salute sanguinem suum pretiosissimum fudit, misericorditer visitet, pastoresque suos in terris constitutos, quos ipse elegit ac posuit, ut fructum afferrent et fructus eorum permaneret, illuminare ac confortare dignetur, quatenus possint oves pacere sibi creditas, aliasque errantes in ovile reducere, ut sit ovile unum et pastor unus.

Datum ex aedibus nostris, Baltimorae, in festo sancti Ioseph, sponsi beatissimae virginis Mariae, anno reparatae salutis 1866.

Ex mandato illi ac rebus archiepiscopi,

Thomas Foley, cancellarius.

#### INSTRUCTIO

sacrae congregationis de Propaganda fide.

Illis et rebus dominis.

Cum Foederatorum Statuum praesules publicis perturbationibus a plenario concilio anno 1862 habendo impediti, a seho domino nostro veniam ad id conveniendi obtinuerint, eo vel magis quod civilis belli tempestate sedata, non modo aequum sit ut ea proponantur ac in disceptationem revocentur, quae ad inducendam, quoad fieri possit, disciplinae uniformitatem, dioecesium statum ordinandum, maius demique rei catholicae incrementum assequendum pertinent, sed potissimum ut damnis tanto tumultu veluti necessario exortis occurratur, atque aptiores modi exegitentur, quibus emancipatorum nigrorum bono provideri valeat; placuit eidem seho domino nostro ut, quoniam coetum

convocandi ac praesidendi munus amplius tunc demandatum fuit, tibi nonnulla per hanc sacram congregationem demonstrantur, quae inter haec ab episcopis mature considerari, vel huius sancti concilii instituta, vel superiorum synodorum decreta postulant.

1. Itaque vel in primis operae pretium erit patribus in memoriam revocare epistolam encyclicam ad universos borealis Americae praesules missam die 21 Ianuarii anno 1861, qua, praeter antiquas regulas ab antecessis etiam conciliis expostulatas, novae quaedam eaeque aptissimae normae praescribentur, ut commendationes sacerdotum ad vacantes episcopatus omni plane exceptione maiores evaderent. Equidem huius sacrae congregationis patres postremis hinc annis animadverterunt saluberrimas illarum literarum praescriptiones, praesertim in iis quae respiciunt notulas sacerdotum prae aliis commendabilium tertio quoque anno sacrae congregationi exhibendas, delectationem conventuum ad candidatorum merita discutienda, propositum demique quaestionum modum pro eorum qualitatibus enucleanda, non semper fuisse servatas; nihilominus, temporum acerbitatem spectantes, non id praesulum voluntati, bene vero publicis perturbationibus tribuerunt. At nunc, placatis rebus, sanctum hoc concilium confidit episcopos apostolicas sedis studio obsequentes, singulis eius epistolae articulis sese plene conformaturos.

2. Nec minori diligentia praecedentium plenariorum conventuum decreta considerata; ut si quae adhuc in communem observantiam adducta non fuerint, confirmentur; si quae vero novi aliquid addi vel commutari, attentis praecipue sacrae congregationis monitis, exigant, reformentur.

3. Quae in re illud omnino gravissimum videtur, quod clericorum vagorum receptionem spectat. Siquidem non omnes sacerdotes, praesertim qui ex Europa in Americam migrant, animarum luorum spectant, at non pauci temporalis quaestus aviditate ducuntur; ut proinde mirum non sit, si ex his nonnulli, vestimentis ovium contexti, se sistant, intrinsecus autem rapaces lupi christiano gregi haud parcentes esse dignoscantur. Quod quidem optime patres superioris Baltimorensis synodi, anno 1852 habitae, animadvertentes, canone 9 decreverunt: „Ne sacerdotes vagi et ignoti nimis facile admittantur ad sacra munera obseunda cum animarum periculo, nolimus sacerdotes ex Europa advenientes in clerum nostrum cooptari, nisi literis suorum episcoporum prius missis, consensum episcopi in cuius dioecesim transire desiderent obtinuerint.“<sup>1</sup> Imo patres VII synodi Baltimorensis, ut omnem vagandi viam clericis praeciderent, iam canone 5 statuerunt: „Nullum harum provinciarum sacerdotem ad aliam dioecesim transire volentem a proprio episcopo dimittendum, nisi certo constet eum ab alio episcopo esse recipiendum. Si qui autem in posterum aliter dimissi fuerint, non recipiantur.“<sup>2</sup> Porro hinc haec tam sancte prudenterque statuta sint, dolere tamen debuit sacra congregatio, ex iis quae sibi saepius nunciata sunt, alicubi nimiam hac in re indulgentiam adhibitam fuisse. Cavendum itaque episcopis, ut si quando, necessitate cogente, ad admissionem huiusmodi sacerdotum devenire ops fuerit, non nisi habitis de eorum probitate ac doctrina indubitis testimoniis, recipiantur.

4. Quandoquidem vero ex defectu cleri unicuique ecclesiae proprii, haec necessitas nascitur advenas sacerdotes admittendi, ne christianus populus absque pastoribus relinquantur, in id quisque omne studium atque operam impendat, ut, cum primum

A fieri poterit, ecclesiasticae seminarie, ubi adhuc desunt, erigantur, in quibus clerici educari, sacrisque disciplinis institui valeant. Quod quidem superiore concilio peculiariter constitutum, cum canone 14 decretum est: „Consulendum episcopis qui propria seminarie non habent, ut, collatis conciliis cum aliis episcopis eiusdem provinciae, unum saltem seminarium in unaquaque provincia constituant.“<sup>3</sup> Adhuc tamen, temperum iniuria, multi praesules prohibiti sunt ne id perficere possent. Verum modo, armis positis, dum regiones istae pace fruuntur, tanta bona suis ecclesiis provisuros minime dubitandum. Et quoniam huiusmodi collegia ideo institui Tridentisii patres voluerunt, ut essent perpetua seminarie ministrorum Dei, qui sanctitate vitae in populi aedificationem deinde elucere, ad id episcoporum studium convertendum erit, ut clerici alumni nedum in literis scientiisque proficiant, sed, quod maxime interest, ad sinceram pietatem morumque integritatem formentur.

5. Aliud etiam non exigui ponderis negotium absolvere curabunt patres, quod respicit festorum ac ieiuniorum observantiam. Neque enim sacram congregationem latet, adhuc inter aliquos istarum provinciarum praesules nonnullas de his controversias agitari, aliis antiquam dioecesanam disciplinam, aliis necessitatem fidelium, aliis denique superioris concilii regulas a sacra congregatione sancitas obtendentibus.

Provideant itaque episcopi, quantum in ipsis erit, variis circa festorum ieiuniorumque numerum quaestiones componi. Si vero eam in sententiam venerint, ut placeat maiorem uniformitatem inter varias ecclesias quoad hoc negotium induci, rationem habeant eorum quae ab hac sacra congregatione de iisdem rebus in instructione super concilio plenario Baltimorensi anno 1852 habito praescribuntur. Cum enim episcopi, decreto XXV, anno supplicare statuisset, festa quidem reduci ad maiora quatuor, Natalis scilicet, Ascensionis, Assumptionis et Omnium Sanctorum; ieiunia vero et abstinentias, ad eos dies quibus in meridionalibus dioecibus praecipuum servatur, abolito in super ieiunio feriae VI adventus, sacrum hoc concilium addendum festis censuit diem Circumcisionis et Immaculae Conceptionis beatae virginis; monuit vero episcopos, ne in inducenda disciplinae uniformitate quoad festa et ieiunia ecclesiae, omnes iis conformarentur, quae pauca servarent; nec studium patrum in eo collocandum, ut disciplinam in iis quae ab universali abhorrent observantia reciderent uniformem, quo nationalis ecclesiae species ingereretur, verum in eo, ut quod per indulgentiam fuerat relaxatum, paulatim ad universalis disciplinae tramites restitui valeat.<sup>4</sup>

6. Cum autem plurimum intersit, ut securitati bonorum ecclesiasticorum sedulo prospiciatur, hinc, attenta Foederatarum Statuum conditione, patres antecedentium synodorum Americae omni studio curarunt, ut praesules ad eorumdem bonorum custodiam diligentem incumbere, atque ad id auctoritatis civilis, ubicumque haberi posset, praesidium quaererent. Potissimum canone 4 concilii VII Baltimorensis decernebant, „ecclesias omnes, caeteraque bona ecclesiastica, quae vel dono, vel fidelium oblationibus acquisita, in caritatis ac religionis operibus sunt impendenda, ad ordinariam pertinere, nisi appareat, scriptoque constet illa ordini alicui regulari, vel sacerdotum congregationi in ipsorum

<sup>1</sup> Mansi, XLIV, 678 C.

<sup>2</sup> Mansi, XLIV, 679, nota, ubi insunt decreta illud XIV esse suppressum.

<sup>3</sup> Mansi, XLIV, 678 B.

<sup>4</sup> Mansi, XLIII, 411 A.

num tradita fuisse.<sup>1</sup> Ictae tamen normae, saepius licet a sacra congregatione commemoratae, minime impedire poterunt, quia non parvae controversiae inter episcopos praesertim ac regulares super constituta benorum inscriptione excitarentur. Videant itaque patres, ut contentiones huiusmodi penitus extinguantur, ac neque ecclesiae bonis, nec regularium iuribus detrimentum afferatur.

7. Gratissimum etiam sacrae congregationi accidit, si in proximo conventu, quae ad ordinandum aliquarum dioecesium status pertinent, accurata ad examen revocentur. Siquidem licet ad supplicationem plenarii concilii Baltimorensis, anno 1852, plures episcopales sedes de novo erigi curatum sit, tamen aucto in dies fidelium numero in regionibus adeo inter se distantia, iterum de eiusdem generis negotiis quaerere opportunum videtur. Sane relatum sacrae huic congregationi est, latissima regionem extensione Dubuquensem dioecesim contineri, ut prorsus difficile evadat episcopum super gregem suum vigilare, potissimum vero, debitam cleri curam gerere, atque adeo expedire ut de ea dividenda cogitetur. Supplicarunt praeterea nonnulli, ut erectioni novi vicariatus in vastissimo territorio Montana nuncupato, prope montes Saxosae provideretur, cuius maxima pars vicariatus Nebraskae adhuc subiicitur. Innumeros enim catholicos per eas plagas habitare fertur, quin ullos unquam sacerdotes viderint, ulla ecclesiam aedificaverint, ipsum vicarium apostolicum neque finitimos episcopos prae nimia distantia illorum fidelium necessitatibus occurrere non posse. Insuper et de Columbiae Britannicae vicariatu controversiam exstare sacra congregatio accepit, de quo nimirum ambigitur, cuius metropolitanae iurisdictioni subicit, et cuius ecclesiae disciplinam sequi debeat. Quamobrem, tuae erunt partes, ut de his et similibus negotiis quae in medium producantur, patrum sententiam roges.

8. Demum ea est mens sacrae huius congregationis, uti Foederatorum Statuum praesules, pro concedito sibi pascendi dominici gregis munere, consilia sua conferant ad salutem et christianam educationem emancipatorum nigrorum uniformi ratione procurandam. De ea enim re agitur, quae summae prorsus necessitatis est; cui nisi statim provideant, tantam messem in horrea Christi colligendo, inimicorum hominum fraudibus ac cupiditati irreparabili plane damno obiciunt.

Haec quidem ut inter caetera quae episcopi proponunt diligenter considerentur, ac de iis opportuna in concilio edantur normae, satagendum pro viribus est. Ubi vero concilium absolutam fuerit, acta et decreta eiusdem ad sacram congregationem pro eorum revisione ac recognitione quamprimum transmittere curet.

Post haec Deum precor, ut te diu sospitem atque incolumem servet.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 31 Ianuarii 1866.

Amplitudinis tuae, ad officia paratissimus,

Alex. cardinalis Barnabo, praefectus.

H. Capaldi, secretarius.

Rev. domino Martino Ioanni Spalding,  
archiepiscopo Baltimorensi.

#### ORDO AGENDORUM.

1. *Edictum valis ecclesiae metropolitanae affirmum.*

Quod felix faustumque sit religioni, ac rei catholicae bene vertat.

Concilium plenarium Baltimorensis II per rev. dominum Martinum Ioannem Spalding, an-

<sup>1</sup> Mansi, XLIII, 410-1.

titulum Baltimorensis, delegatum apostolicum, decreto facto, canente, promulgato indictum et convocatum, feste beatae Mariae virginis die nonis octobribus, Deo propitio, auspice virgine Dei matris, in aede metropolitana Baltimorensi, inchoabitur, habitur, celebrabitur.

Ex mandato illius ac rev. archiepiscopi Baltimorensis, delegati apostolici.

Thomas Foley, cancellarius.

Baltimore, 8 septembris, anno reparatae salutis, 1866.

#### II. Oratio.

Deliberationes omnes oratio et praecedat et subsequatur. Ante congregationes episcoporum particulares publicasque synodales, recitabitur oratio *Ademus*, ut in pontificali; ante theologorum vero conventus dicentur orationes *Actiones nostras*, et *Veni sancte Spiritus*: in omnium demum fine, *Sub tuum praesidium*.

#### III. Deliberandi methodus.

Ut omnia secundum ordinem fiant, quae sequuntur regulae in omnibus congregationibus servabuntur:

1. Privatae theologorum congregationes per notarium ad episcopos in scriptis referent, suamque de titulis ipsorum examini subiectis sententiam latino sermone exponunt. In hac expositione, quae brevis sit, neque extra rem vagetur oportet, omnia quae addenda, omittenda, corrigenda videntur clare significantur; in dubiis suffragiorum hinc inde numerus patefiat; et rationum momenta utrinque allata compendiarie ratione exhibeantur.

2. In privatis episcoporum congregationibus nulla de re deliberetur de qua non antea relatio, ut modo dictum est, per theologos facta fuerit, nisi tantum exceptis, de quibus sermo est in titulis XIII ac XIV.

3. Quaecumque in congregationibus episcoporum geruntur, notis excipiant secretarii, et in famulatuarijs tabulis perscribant. Haec deinde, melius digesta et in commentariolos relata, in proxima congregatione palam recitabuntur, ut probari aut corrigi possint. Idem dicendum de epistolis ad Romanum pontificem aut sacram congregationem exarandis, et de quibus parandis in coetu proxime praeterito actum est.

4. Regulae quaedam ex iis depromptae, quae apud nostros homines in senatu et publicis civium comitiis ac coetibus servari solent, quaeque vulgato nomine *parliamentary rules* appellantur, accurate servandae sunt, maxime in congregationibus episcoporum. Haec autem hic breviter commemorabimus:

Quae cuique proponere placet, in scriptis tantum, et latino sermone proponantur. Quae tamen neque in deliberationem cadere, neque suffragiis committi possint, nisi proponenti accedat alter, qui ipse in deliberatione postulanda suffragetur.

Nihil proponere liceat, quod ad titulos, de quibus agitur, haud pertinet.

Brevitas, quam tamen lucidus ordo comitetur, in proponendo, exponendo ac disputando servari debet. Ne quis ientili et vago sermone tempus terat, sedulo caveatur.

Concedendum omnibus, immo suadendum, ut liberrime quae sentiant loquantur; intra eos tamen, qui deceant, limites. Si quis nimium temeris insumi aut longius aberrari in disceptando arbitretur, iam habet quilibet palam conquerendi postulandi que ad propositum redeatur;

Promotoris erit ad haec, quas commemoravimus, A leges pr. servare, easque servandas iurare, quod necesse erit, quo factus atque expeditus res pertractentur: quod si dubium ortum fuerit, utrum in eas peccetur, necne, potes praesidem cito iudicium.

5. Antequam decreta in publica sessione promulgentur, congregationum publicarum examini et deliberationi subiciantur, in quibus unicuique theologo mentem suam libere aperire liceat, ea tamen lege, ut theologi specialium congregationum, quae titulos de quibus agitur examinandos antea acceperint, priores audiantur.

#### IV. Congregationes.

1. Singulis diebus, hora 9 antemeridiana, vel alia opportuniori a rev. uniuscuique praeside designanda, habeantur congregationes theologorum particularum, usque dum cuncta sibi proposita examinaerint, deque his ad coetum episcoporum retulerint.

2. Congregationes publicae bis in hebdomada tantum, diebus scilicet martis et veneris, hora 4 cum dimidio pomeridiana, habeantur.

3. In prima seu praehimnari publica congregatione, cancellarius, annuente praeside, decretum de silentio servando ac statutis restituentia, promulget, rogatque patres et synodales his verbis: „Promittitene, silentium vos omnes sancto servaturos, et tradita vobis decretorum exemplaria fideliter restituros?“ Singuli deinde, stantes et ad praesidem conversi, fidem dabunt hac formula: „Promitto sub fide sacerdotali.“

4. Congregationes episcoporum privatae singulis diebus, hora 10 antemeridiana, conveniant.

5. Pro novarum sedium sive vicariatuum postulatione, candidatorumque ad sanctam sedem praesentatione, ordo deliberandi erit qui sequitur: 1. singularum provinciarum episcopi convenient cum metropolitano, et quaestionem pro suis limitibus hinc inde discutiant; 2. deinde congregationi metropolitano referent; 3. demum, in privata episcoporum congregatione, collatis consiliis, definitio secreta res dirimetur.

6. Sessiones demum, numero quinque, diebus scilicet dominicae et jovis, celebrantur.

#### V. In sessione I.

1. Absoluta solenni supplicatione, cantatur missa pontificalis de Spiritu sancto. Post psalmum ac proce, delegatus apostolicus, concilii praeses, sedens in faldistorio, conciones ad patres et conciliaris habet, de concilio.

2. Instat promotor ut aperiatur concilium: „Illis ac rev. in Christo pater. Quoniam dies faustissima in literis indictionis huius concilii plenarii aperiendi praesignata iam illuxit; cumque omnes qui de iure vel de consuetudine ei interesse debeant, hic in Domino praesentes conspiciamus: ego N. N., huius concilii promotor designatus, rogo ut decretum amplitudinis vestrae, de hoc concilio plenario secundo aperiendo, legatur.“

3. Praeses: „Mandamus ut decretum postquam de concilio aperiendo promulgatur.“

4. Cancellarius accipit decretum a praeside, cuius annulum osculatur, idque lectori tradit promulgandum.

5. Post decreti lectionem, quam episcopi sedentes cum mitra, caeteri autem stantes, audiunt, cancellarius dicit: „Placetne vobis, illi ac rev. patres, decretum, modo lectum?“ Illa respondentibus: „Placet“, idem refert praesidi: „Patribus placuit decretum.“

6. Praeses: „Consentientibus patribus, concilium hoc plenarium secundum Baltimorensis unum aperiendum, iamque apertum esse, declaramus ac decernimus.“

7. Instat promotor pro lectione decreti de fidei professione emittenda: „Ego N. N., huius concilii promotor, insto, ut promulgetur decretum de fidei professione emittenda.“

8. Praeses: „Ita decernimus ac mandamus.“

9. Praelecto praesidis decreto, secum et concilii Tridentini constitutionibus de professione fidei et de residentia, emittitur professio fidei ordine designato, singulis librum evangelicorum supra genus praesidis apertum tangentibus ac dicentibus: „Ego hanc eandem fidem profiteor, iuxta formulam modo lectam, atque idem spondeo, voveo, et iuro.“ Fidei professio cum actis divulgabitur, postquam fuerit a sancta sede recognita.

10. Promotor: „Iuxta antiquam conciliorum disciplinam, ego N. N., huius concilii plenarii promotor, rogo ut modo legantur decreta ab amplitudine vestra lata de praesidio non afferendo, de modo vivendi in concilio, de concilii officialibus, et de non discedendo.“

11. Praeses: „Ita decernimus ac mandamus.“

12. Cancellarius accipit ac lectori tradit decreta; quibus perlectis, dicit: „Illi ac rev. patres, placetne vobis haec decreta?“ Quibus respondentibus: „Placet“, refert praesidi.

13. Praeses: „Decreta patribus placuerunt; ideo Deo agendas sunt gratias.“ Respondent patres: „Deo gratias!“

14. Promotor: „Illis ac rev. praeses. Cum hodie, auspiciante Deo, feliciter apertum sit hoc plenarium concilium, ut sacrorum canonum praescripto sat satis, ego N. N., concilii promotor, rogo ut omnes tam patres quam presbyteri, qui ad concilium sunt vocati, quique eidem iure vel consuetudine interesse debent, nominatim vocentur, absentes notentur, procuratorumque instrumenta amplitudini tuae examinanda tradantur.“

15. Praeses: „Ita decernimus ac mandamus.“

16. Dum nomina perleguntur, singuli surgentes respondent: „Adeum.“ Absentium vero nomina notantur, ac procuratorum sive excusationum instrumenta cancellario traduntur: hic vero, mandante praeside, ea iudicibus excusationum tradit examinanda, qui quid de his sentiant, opportuno tempore concilio significant.

17. Promotor: „Iuxta conciliorum usum, ego N. N., huius concilii promotor, rogo ab amplitudine tua, ut dies, hora ac locus pro secunda huius concilii sessione determinentur.“

18. Praeses: „Exquiratur patrum sententia.“

19. Cancellarius: „Placetne patribus ut huius concilii sessio secunda, die 11 huius mensis octobris, quae erit dies jovis, in ecclesia hac metropolitana, hora 9 antemeridiana, habeatur?“ Quibus respondentibus: „Placet“, cancellarius refert praesidi, qui dicit: „Ita indicimus ac mandamus.“

20. Promotor: „Ego N. N., huius concilii promotor, rogo eiusdem notarium, ut acta huius sessionis (primae, vel secundae, etc.) accurate conficiat.“

21. Notarius: „Conficiam.“

Atque hoc modo fiet in fine singularum sessionum, nec non et publicarum congregationum.

22. Denique surgens praeses, omnibus solemnem impertitur benedictionem, episcopis sine mitra stantibus, caeteris autem genuflectentibus; omnesque in pace recedunt.

Ex speciali summi pontificis concessionem, omnes synodales indulgentiam plenariam in solita eccle-

sine forma per hanc benedictionem, quae erit a papalia, sibi lauari poterunt, tam in prima quam in ultima concilii sessione.

#### VI. In sessione II.

1. Nulla habetur sollemnis supplicatio. Absoluta missa de requiem pro praesulibus defunctis, inchoatur sessio more solito: omnibusque in locis suis coexistentibus, habetur concilio secunda ad conciliaria, de sacerdotii dignitate, ab illis ac rev. archiepiscopi Sancti-Francisci metropolitae.

2. Instat promotor pro decretorum lectione: „Cum post debitam deliberationem, ac in congregationibus tam privatis quam publicis discussionem ac consultationem, patres nonnulla iam sanciverint decreta, ego N. N., huius concilii promotor, rogo ut eadem legantur, ac, si patribus videatur, solemniter promulgentur.“

3. Praeses: „Ita decernimus ac mandamus.“

4. Cancellarius accipiens a praeside decreta tradit lectori; quibus perlectis, quaerit: „Placeant patribus illis ac rev. archiepiscopi modo perlecta?“ Quibus respondentibus, „Placet“, refert praesidi, qui dicit: „Decreta placuerunt omnibus patribus; ideo agendas sunt Deo gratias.“ Respondent omnes: „Deo gratias!“

5. Promotor, more solito, instat pro indictione tertiae sessionis, quae pro die dominica sequenti, 14 octobris, hora 10, determinatur.

6. Instat promotor pro actorum confectione, ut supra.

7. Demum, benedictio praesidia, omniumque in pace discessus.

#### VII. In sessione III.

1. Cantata missa pontificali de beatissima virgine Maria, omnia ut in pontificali peraguntur.

2. Instat promotor pro promulgatione decretorum, quae leguntur et, si placeant, probantur, ut supra.

3. Indicitur quarta sessio concilii pro die jovis, 18 octobris, hora 9 antemeridiana.

4. Benedictio praesidia, et omnium discessus.

#### VIII. In sessione IV.

1. Decantatur missa pontificalis de sanctis apostolis Petro et Paulo.

2. Inchoatur sessio, et fit concilio tertia ad conciliaria, de zelo animarum, ab illis ac rev. archiepiscopi Neo-Aureliae metropolitae.

3. Promulgantur decreta, et indicitur quinta et ultima sessio, ad dominicam sequentem, diem octobris 21, hora 10 antemeridiana.

4. Benedictio praesidia.

#### IX. In sessione V et ultima.

1. Fit sollemnis supplicatio, ut ante primam sessionem, et cantatur missa pontificalis de sancta Trinitate pro gratiarum actione.

2. Inchoata sessione, instat promotor pro decretorum, quae supererunt, promulgatione, ut supra.

3. Quibus promulgatis, dicit promotor: „Illis ac rev. archiepiscopi, ac delegato apostolico. Cum spiritualante Deo, et auspicio Mariae, harum provinciarum patrona primaria, plera iam sunt a concilio huius plenarii patribus sancita decreta, quae, uti sperandum, valde respiciuntur catholicas hinc in Statibus utilitati erant atque decori, ego N. N., huius concilii promotor, rogo ut amplitudo vestra ab omnibus patribus decreta haec subscribenda, antequam discedant, inbeat ac decernat.“

4. Praeses: „Ita decernimus ac mandamus.“

5. Cancellarius decreta super altare ponit, quibus primus praeses, deinde archiepiscopi, demum episcopi, omnes, iuxta ordinem suae promotionis, subscribunt.

6. Promotor instat pro fine concilii imponendo: „Illis ac rev. archiepiscopi. Cum omnia quae erant patribus deliberanda ac dirimenda, nunc, adjuvante Deo, ad finem sint feliciter deducta, ut patres possint ad greges sibi a Domino concessitos reverti, ego, huius concilii promotor, rogo ut huius secundo concilio plenario Baltimorensi finis imponatur.“

7. Praeses: „Ita praecipimus ac mandamus, si sic illis ac rev. archiepiscopi patribus placeat.“

8. Cancellarius: „Placeat vobis, patres, ad Dei omnipotentis gloriam, ut huius plenarii concilii finis imponatur?“ Respondentibus omnibus, „Placet“, praeses pronunciat: „Placeat omnibus patribus: ita decernimus huius secundo concilio plenario Baltimorensi imponendum, et iam factum esse finem.“

9. Fiunt acclamationes per archidiaconum, patribus cum mitra stantibus, ac cum caeteris synodalibus ad singulas respondentibus.

10. Omnes patres, ordine promotionis, accedunt ad praesidem, osculum pacis recepturi, quod et sibi mutuo dant.

11. Praeses dicit orationem in pontificali: *Nulla est, etc.*

12. Praeses solennem benedictionem impertitur, cum plenaria omnibus synodalibus indulgentia.

13. Cantat archidiaconus: „Recedamus in pace.“ Omnes respondent: „In nomine Christi. Amen.“

14. Praeses intonat hymnum *Te Deum*.

15. Paleantur organa et campanae, omnesque in pace ad sua recedunt.

#### X. Acclamationes.

Sequentes acclamationes tum ab archidiacono, tum a choro cantandae sunt, ad normam versuulorum, id est deprimitur vox per tertiam, a *fa* ad *re*.

*Archidiaconus.* Sanctissimae et individuae Trinitati, aeterna gloria et gratiarum actio.

*Chorus.* Caritas Pater, gratia Filius, communicatio Spiritus sanctus, o beata Trinitas.

*Archidiaconus.* Beatissimae Mariae, ob praevia Filii sui merita ab originali labe praeservatae, harum foederatarum provinciarum almae patronae, laus et veneratio.

*Chorus.* Benedicta sit Virgo deipara, sine labe originali concepta, quae est turris eburnea ex qua pendent mille olypei, omnis armatura fortium.

*Archidiaconus.* Beatissimo pontifici Pio papae IX, feliciter regnanti, totius ecclesiae capiti, ac vere Christi in terris vicario, illibata prosperitas, aeterna memoria.

*Chorus.* Impleat Dominus petitiones sibi patris, et ita omne consilium ipsius adversus inimicos dilectissimae Christi sponsae confirmet, et ad nihilum deveniant tanquam aqua decurrans, et sicut deficit fumus deficiant.

*Archidiaconus.* Illis ac rev. archiepiscopi Baltimorensi, apostolicae sedis delegato, cuius officio et opera hoc concilium plenarium conduntur, directum, et ad felicem finem est perductum, cum multis annis magnae gratiae.

*Chorus.* Cum multis annis magnae gratiae Dominus retribuatur operum eius mercedem; immarcescibilem gloriae coronam percipiat.

*Archidiaconus.* Rev. archiepiscopi et episcopi, qui hoc concilium plenarium doctrina prudentiaeque sua illustrarunt, felicem ad eorum greges reditum, vitam, et in Deo omnia fausta.

**Chorus.** Pax sempiterna, aberrima omnipotentis A benedictio, et laborum beata retributio.

**Archidiaconus.** Reverendis abbatibus, ac admodum reverendis religiosarum communitarum superioribus, necnon et theologis, qui sua doctrina atque opere patres in tractandis negotiis iuvant, incrementum gratiae, aeterna felicitas.

**Chorus.** Det eis Deus, secundum eam bonitatem, omnia donum perfectum. Deus scientiarum et veri lumen foveat indefectum, mentes eorum supernae claritatis lumine illustret, gratia foveat, virtuteque corroboret.

**Archidiaconus.** Clero istarum provinciarum, et universo Christi gregi, salus et benedictio a Domino.

**Chorus.** Vias tuas, Domine, demonstra illis, et dirige eos in veritate tua, ut non obliviscantur opera altissimi, et mandata eius exquirant.

**Archidiaconus.** Almae vestrae respúblicae, pax summa, prosperitas plena, ac Dei omnipotentis B supereffluens benedictio.

**Chorus.** Da pacem, Domine, in diebus nostris, quia non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu Deus noster.

**Archidiaconus.** Universae harum provinciarum foederatarum popule, pax indefecta, indissolubilis concordia.

**Chorus.** Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis, ut, qualibet perturbatione submeta, corde uno et anima una libere tibi deserviant.

**Archidiaconus.** Omnibus fidelibus defunctis, qui nos praecesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis.

**Chorus.** Requiem aeternam dona eis, Domine, et lux perpetua luceat eis.

**Archidiaconus.** Nos vero, ut iubet apostolus, praepositis nostris obediamus, eorumque mandatis pareamus, ut cum gaudio nobis invigilent, quasi rationem pro animabus nostris redditari.

**Chorus.** Fiat, fiat. Amen, amen.

#### DECRETA PRAELIMINARIA.

*Martinus-Ioannes Spalding, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Baltimorensis, atque delegatus apostolicus, huius plenarii concilii Baltimorensis secundo praesidens.*

Quo omnia secundum ordinem, et iuxta laudabilem ac probatam in huiusmodi conciliis consuetudinem, sicut atque peragantur, de consensu patrum, decreta quae sequuntur, vel ab ipso concilii initio, tulit ac promulgavit:

##### I. De aperiendo concilio.

Cum in die festo sancti Ioseph, sponsi beatae ac semper immaculae virginis Mariae, iuxta sanctiones canonicas, literas pro concilio hoc plenario convocando ediderimus, quibus obtemperantes, illi ac reverendi metropolitae, episcopi, caeterique omnes intra horum Statuum Foederatarum limites degentes, qui de iure vel de consuetudine adesse debebant, huc rite convenerint: ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, et in honorem eiusdem immaculae virginis Mariae, horum omnium Statuum primariae patronae, omniumque sanctorum: ad augmentum catholicae fidei, atque ad disciplinae sanctae decorem promovendam; decernimus concilium hoc plenarium Baltimorensis secundum hac die 7 octobris, anno salutis reparate 1866, in quam incidit festum solemnitatis sancti Patris beatae virginis Mariae, esse aperiendum, atque illud iam esse rite apertum, in Domino declaramus. „Qui coepit opus bonum in nobis, ipse perficiat, usque in diem Christi Iesu.“

##### II. De fidei professione emittenda.

Tridentini concilii decretis<sup>1</sup> ac pontificiis constitutionibus<sup>2</sup> libenter ac reverenter obediens, omnibus patribus huius concilii, qui id nondum canonice praesentierint, in Domino iniungimus, ut fidei professionem iuxta formulam a Pio papa IV concinnatam emittant; quod similiter praestabunt omnes sequioris sacerdotii ordinis synodales, qui vel curam habeant animarum, vel in aliqua sint dignitate constituti, vel instructionis munere in collegiis aut seminariis fungantur. Patres quidem bini ac bini, caeteri vero synodales terni accedent. Iniungimus etiam, ut iuxta eundem concilii pra-

scriptam<sup>3</sup> prius legantur decreta de fidei professione et de residentia.

##### III. De praesudicio non afferendo.

Normae a sacrosancto concilio Tridentino sanctae<sup>4</sup> morem gerentes, decernimus, „quod si forte contigerit aliquos debito in loco non sedere, et sententiam proferre, congregationibus aut sessionibus interesse, et alios quocumque actus facere, concilio durante, nulli propterea praesudicium generari, nullique novum ius acquiri;“ adeo ut post conclusum concilium omnia circa praecedentiae quaestionem in eodem loco ac ante permaneat.

##### IV. De methodo vitae in concilio servanda.

Cum episcopi et sacerdotes sint lux mundi ac sal terrae a Domino designati, profecto deberent cum toto vitae decursu, tum vero praesertim quando in unum, afflante Spiritu sancto, sint congregati, lucere tanquam lucernae in domo Dei, et exemplo sancto, tanquam sale, corda inspectantium fidelium coadiro, ut videntes eorum opera bona, glorificent Patrem nostrum qui est in caelis. Quapropter, memores verborum psalmistae: „Nisi Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificaverunt illam,“ studeant omnes huius concilii patres ac synodales, precibus assiduis ad patrem luminum effusis, ab eo efflagitare divinam illam sapientiam quam omnibus corde humili ac fide plena rogantibus dat affluenter, et non improperat; ipse enim pro bona voluntate operatur in nobis et velle et perficere.

Concilio igitur durante, omnes, singulis diebus, sacris vacent meditationibus; sacrosanctum sacrificium vel offerant, vel saltem eidem devote assistant; in tota vitae ratione ita se gerant, ut omnibus sint aedificationi, bonumque Christi odorem circumquaque diffundant; quo omnes ad pietatem eorum aspectu moveantur.

Cumque magis nobis in hoc concilio imposito operi imparibus omnino simis viribus, confratres nostros in Domino rogamus, quatenus sapientissimis suis consiliis nos adjuvent, ut, nobiscum cooperante Spiritu sancto, quas ecclesiis nostris sint maiori bono, vel ad religionem sanctam amplificandam ornandamque, vel ad corrigendos abusus qui ex fragilitate humana forte irreperiant, atque ad disciplinam sanam roborandam, et nobis ipsis clare inno-

<sup>1</sup> Sess. XXV, cap. 2, de ref., Cogl.; sess. VI, cap. 1, de ref., Eadem s. synodus; et sess. XXIII, cap. 1, de ref., Cum praescripto.

<sup>2</sup> Pius IV in bulla Inimicorum nobis, et a Pius V in bulla In sacrosancta.

<sup>3</sup> Locis citatis.

<sup>4</sup> Sess. II.

tactant, et sapientibus firmentur decretis. De rebus in concilio pertractandis omnes igitur mentes suas plena libertate pandant, ea tamen ratione, ut „fraternam caritatem invicem diligentes“, „omnia nostra in caritate fiant.“ Uti enim monet, post Toletanum concilium, sacrosancta Tridentina synodus: „In contentis dicendis, in loco benedictionis considerantibus Domini sacerdotibus, nullus debeat aut immodestis vocibus pertrahere aut tumultibus perturbare, nullus etiam falsis vanisve aut obstinatis disceptationibus contendere; sed quicquid dicatur, sic mitissima verborum prolatione temperetur, ut nec audientes offendatur, nec recti iudicii acies perturbato animo infectatur.“<sup>1</sup>

„Et quoniam,“ monente eodem concilio, „oportet episcopos esse irreprehensibiles, sobrios, castos, domui suae bona praepositos, hortamur etiam, ut ante omnia quilibet in mensa servet sobrietatem, moderationemque ciborum; deinde cum in eo loco saepe otiosi sermones fieri soleant, ut in ipsorum episcoporum mensis divinarum scripturarum lectio admisceatur.“<sup>2</sup> Singulis igitur diebus in mensa, praeter sacrarum literarum selectum caput, martyrologium etiam perlegatur Romanum. Demum, quo abundantius in nos, quae bono sint ecclesiae deliberant, Spiritus sancti dona descendant, episcopi in Domino omnes fideles in metropolitana nostra degentes urbe rogamus, ut die noctuque instant orationibus, ecclesias frequentent, peccata sua animo contrito confiteantur, sacraque communione digne reficiantur; ut placato Domine, peccata nostra vel parentum nostrorum non amplius reminiscatur, sed tam sacerdotibus quam concreditis ipsis gregibus omnia elargiatur bona.

#### V. De officialibus eorumque muneribus.

Quoniam ad negotia in conciliis expeditius pertractanda opus sit, ut ministri quidam sive officiales designentur, qui patribus variis in fungendis officiis praesto sint; valdeque interit ut horum munera clare definiantur: ideo, de patrum consensu, decernimus pro hoc concilio plenario secundo Baltimorensi deligendos esse officiales qui sequuntur:

I. Cancellarium, qui et archidiaconus erit, iuxta normam in conciliis Mediolanensibus constitutam.<sup>3</sup> Huius erit, omnia concilii documenta caute custodire, sive sint typis impressa sive scripto exarata; eorundem exemplaria tempore opportuno patribus tradere, ac synodalibus prout opus erit distribuere, ite iterum, finitis deliberationibus, accurate collectis ac receptis; decretorum in publicis sessionibus promulgationi praesidere, delectis ex secretariorum ac notariorum numero lectoribus qui ea clara voce proclamant; una cum secretariis interesse privatis episcoporum congregationibus, eisque in muneribus suis exequendis adiutor[em] esse; in omnibus concilii praesidi praesto esse; demum acta et decreta una cum notario firmare.

II. Secretarium, cui duo vel tres adsignabuntur coadiutores. Horum erit: acta omnia episcoporum, in privatis eorum praesertim congregationibus, accurate describere; quae a patribus suggeruntur, in formam, si opus fuerit, conciliarum redigere, eademque concilio perlegere discutienda; sessionum, et congregationum tam particularium quam generalium acta, a notariis accepta, una cum cancellario recognoscere, trufinae submit-

tere, ac, ut decet, emendare; demum, omnia in unum collecta, adiuvantibus cancellario et notario, praeparare quae ad sanctam aedem transmittantur.

III. Notarium, cui tot adsignabuntur adiutores quot erunt particulares theologorum congregationes, quarum hi erunt secretarii. Notarii vero primi erit: notariorum adiutorum relationes recipere, recognoscere ac cancellario tradere; quae acta fuerint in publicis sessionibus ac congregationibus describere, eaque ad cancellarium referre; quocum demum acta firmat et decreta.

IV. Promotores duae; quorum unus, iuxta Baltimorensium conciliorum praxim, erit episcopus, alter sacerdos in dignitate constitutus. Horum erit, actionem patrum tam in privatis quam in publicis episcoporum et synodalium congregationibus et sessionibus instando dirigere, atque urgere quo omnia ordinate ac expedito gerantur;

V. Iudices excusationum et querelarum quatuor, quorum duo erunt episcopi, duo vero ex sacerdotibus digniores. Iudicum excusationum erit, eorum in prima instantia causam iudicare, qui, cum concilio iure interesse debuissent, tamen abfuerint; procuratorum instrumenta ab absentibus confecta examini submittere omniaque ad concilium demum referre. Querelarum autem iudices „accusationes et querelas ipsae delatas audiant diligenter, et ad nos in concilio referant; controversias autem, antequam hoc ipsum concilium de more dimittatur, vel componere studeant, vel ex compromisso ad arbitros reiciant, vel ad nos in concilio referant“<sup>4</sup>. Iidem porro iudices pro excusationibus ac pro querelis constituuntur, quo maiori in agendo simplicitati et expeditioni consulatur.

VI. Demum, *magistros caeremoniarum, praefectos hospitiorum, cantores*, alioque, quorum obvia sunt munera.

Collatis vero cum patribus consilia, officiales singulos suo tempore designabimus.

#### VI. De non discedendo.

Ut consentientibus omnibus ad finem feliciter perducantur nostrae in Domino deliberationes, districte ne quis synodaliu[m] discedat, nisi finito concilio et subscriptis eiusdem actis atque decretis, abeque gravi ac iusta causa, a nobis post relationem excusationum iudicum in concilio probanda, prohibemus. Quod si huiusmodi obtinuerit licentiam, si fuerit episcopus, non prius discedat, quam procuratorem rite constituat qui eius gerat vices. Quod si quis, quod absit, secus egerit, poenas a sacris canonibus sancitas incurrere se sciat.

#### II. Acta in concilio.

##### 1. Congregationes praeliminaries.

Feria V. die 4 octobris.

Habita est congregatio privata metropolitaram praeliminaris.

Horum singulis revivus et illius delegatus apostolicus libellum decretorum ab ipso theologisque ipsius, iuxta eorum vota paratum ac effectum, tradidit; omnibusque clare et ingenue saepe ac finem, necnon difficultates ac labores suscepti operis explicavit. Quibus auditis, omnes consilium eius maximopere probarunt. Deinde revivus praeses mentem suam aperuit de officialibus concilii designandis; quaeque patribus suggerere placuit, libenter excepit. Demum, cum de

<sup>1</sup> Sess. II. [Ex can. 3, In loco. C. v. qu. 4, ubi tamen legitur: „considerantes Domini sacerdotes nullis debeat etc.“]

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Acta ecclesiae Mediol., tom. II, folio, edit. Lugdun., 1663; conc. prov. VI, p. 1372 sqq. [Harduin X, 1189 E].

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

<sup>4</sup> Conc. VI prov. Mediol., acta Mediol. eccles., p. 1371, col. 2, sup. tit.

omnibus convenisset, significavit, se iterum creatura A die haec patribus omnibus congregatis expectaturum, eorumque auditis contentis, quid agendum esset designaturum.

Fora VI. die 5 octobris.

Convenerunt patres in aula maiori domus archiepiscopalis, tam metropolitanas quam episcopi. Quibus revinus delegatus apostolicus totam libelli rationem ac scopum proposuit clarisque et apertis verbis explicavit, singulisque eiusdem exemplar tradidit. Deinde nomina officialium, quae designandos cum metropolitanis conventum erat, significavit.

Omnibus, si quid contra haberent, liberam dedit dicendi facultatem.

Omnes, nemine contradicente, ab ipso exposita, et designatorum nomina probarunt.

Sabbato, die 6 octobris.

#### CONGREGATIO PUBLICA PRAELIMINARIS.

Hora 9 ante meridiem, convenere in ecclesiam metropolitanam illi et revini praesules, caeterisque quotquot advenierant synodales, quos illi ac revinus Baltimorensis, ex auctoritate ac mandato sedis apostolicae, ad concilium plenarium Baltimore habendum convocaverat.

Consensui patrum praefuit ipsemet antistes Baltimorensis, quippe qui per breve apostolicum die 16 februarii 1866 expeditum, constitutus fuerat delegatus apostolicus, ad concilium hoc plenarium convocandum atque habendum.

Invocato per recitationem beatorum *Adamus Spiritus sancti adiutorio*, illi ac revini praeses omnes praesentes allocutus est. Libelli typis impressi naturam ac scopum denuo explicavit, et de rerum agendarum numero et magnitudine opportuno et gravi sermone disseruit. Monuit, unicuique liberum esse animi sui sensu debito tempore ac modo pandere. Deinde nomina officialium concilii, quos ab ipso constitutos praeviae metropolitanae et episcoporum congregationes probaverant, per unum ex secretariis publicanda iussit.